

# GAZETA LWOWSKA.

W Poniedziałek

N<sup>ro</sup>. 140.

6. Grudnia 1824.

## Wiadomości krajowe.

— Z Wiednia d. 25. Listopada. —

C. K. Kanclerz Domu, Dworu i Stanu Xiążę Metternich dał tu wczoraj bal, na którym byli, NN. Cesarstwo, Królestwo Ioh Mosć Bawarscy wraz z obiema Królowkami Maryją i Ludwiką, Jego Cesarzowicowska Mosć Następca Tronu, Jego Cesarzo. Mosć Arcy-Xiążę Franciszek Karol ze swoją dostojną Matronką, wszyscy inni Aroy - Xiążęta, Xiążę Jan Saski z Matronką swoją Xiężniczką Amalią Bawarską i Xiążę Beja.

Dzień 16. Listopada b. r. będzie wiekopomnym dla 31. liniowego pułku piechoty stojącego załogą w Wiedniu, albowiem miał szczęście, iż obrzęd poświęcenia chorągwi tego pułku z siebie samego poważny N. Dwor i dostojny właściciel tego pułku Maksymilian Józef, Król Bawarski obecnością swoją zaszczytował i uroczystość tę wyśkową uświetnił.

Połączona gazeta Budy i Pesztu donosi, iż wielka woda na Dunaju w d. 13. t. m. przed 12 godziną w południe wyrwała kilka łyżew z mostu między Budą i Pesztem i takowe z sobą uoiosta. Na daną wiadomość o tym przypadku dozór nad mostem zakazał przejazdu i nikt nie popadł w niebezpieczeństwo; tymczasem związek między obudwoma miastami właśnie w dopiero rozpoczynającym się jarmarku został przerwany. Oprócz tego wypadku i zbyt cieżkiej wody powstał jeszcze mocny wiatr, tak, że trudno było przebywać rzekę na ozólnach i tratwach, co w pierwszych dniach szczególnie jarmarkowi wiele zaszkodziło. Teraz pracują już około postawienia mostu a tymczasem związek utrzymuje się na ozólnach i tratwach.

## Wiadomości zagraniczne.

### Ameryka Hiszpańska.

Okret Tiger, według Kuryera, przyniósł wiadomości z Meksyku do d. 11. a z Alvarado do 18. Września dochodzą. Jeszcze nie skończył się był wybór Prezydenta, i głosy podzielone były między Jenerałów Bra-

vo i Vittoria, iednak więcéy było za pierwszym iak za drugim (wiadomo z późniejszych wiadomości wybor ten padł na Jen. Vittoria). W dzienniku Sun, czytamy że w d. 11. Sierpnia z wyspy Ruby do S. Juan de Ulloa zawinęła fregata Hiszpańska, z horwety i 5 okrętów przewozowych złożona, przezco zamek ten będzie bardziej iak kiedy w stanie oprzeć się mocy Rzeczpospolitej Meksykańskiej. — Dziennik ten powiada także, że w Panamie miały wybuchnąć rozruchy.

Ostatnie wiadomości z Nowego Yorku z d. 16. Października niepotwierdzają dawniejszych wiadomości o zwycięstwie Boliwara. Słowem najsynowsze doniesienia o stanie Ameryki południowey w gazetach Amerykańskich, tak się sprzeciwiają i tak są podejrzané, że znane rzeczy tylko wiktają, i gdy iedną mówią, że iency Hiszpańscy w d. 9 Sierpnia przybyli do Panamy, i Boliwar wszedł do Limy, inne donoszą, iż Chili i Buenos-Ayres uzbraiają się przeciwko Kolumbii iako wspólnemu nieprzyjacielowi, i że Boliwar, podobnie Yturbidemu chce się Cesarzem ogłosić.

### Portugalia i Brazylia.

Gazeta Lizbońska z d. 31. Października zawiera co następuje: »Wstrzymywaliśmy dotąd mowę o zasłanych w nocy z d. 25 t. m. wypadkach, które daty powód do tylu nie dorzecznych i przeciwnych wieści, ponieważ niechcieliśmy dopóty niedotykać się tego przedmiotu, dopóki byśmy nie byli zapewnieni o tém, czego udzielić mamy. Teraz, gdy dostatecznie iesteśmy w téj mierze zawiadomieni, możemy naszym czytelnikom, że poruszenie, które zaszło w namienioney nocy, podobziło z potrzeby, która zniewoliła Rząd, do uwięzienia rozmaitych osób, co rewolucyjną żądzą paliając, knowały zbrodnicze spiski. Możemy stoli być spokojnymi, ponieważ złośliwe ich zabiegi szczęśliwie odkryto; są uwięzieni, będą sądzeni i odniosą karę takiey okazy się winnymi. Przy boleści, którą nam sprawiają niekierzy wyrodni Portugalczyhowie, osilitajoy zaburzay spokojność publiczną, możemy z pociechą zapewnić, że wszystkie pułki

Będące na zalodze w Lizbonie, tak się przy tej okoliczności zachowały, jak przystoi na żołnierzy, wiernych Królowi i Ojczyźnie, za co też Minister Woyny oświadczył im podziękowanie.

W Londynie odebrano w d. 11. Listopada listy i gazety z Rio-de-Janeiro dochodzące do d. 19. Września. Według wiadomości w tychże umieszczonych, Don Pedro, w towarzystwie Ministra morskiego i kilku Admiratów udał się na wyspę wężową (Ilha das Cobras), aby był obecnym rozpoczęciu się robotom także nakazanym. W tamiecznym porcie ma być wykute w granioie miejsce do naprawy lub budowania wielkich okrętów liniowych. Ważna ta praca będzie w kilka miesięcy skończona, a w tedy iak wspomniane listy wyrażają, trudno, aby podobne miejsce gdzie indziej znaleźć można było. — Wywód popołogu dostojney Arcy-Xiężney Leopoldyny, Matżonki Jego Król. Mości Xięcia Rejenta odhył się z wielką wspaniałością w kaplicy Nuestra Senhora da Gloria. Dzień 7. Września iako rocznica ogłoszenia niepodległości Brazylji, obchodzone uroczyscie.

Oto iest urzędowy list, naczelnego wodza fregaty Brazyljskiej Nethorey, Kapitana Norton, do Ministra Woyny, donoszący o wzięciu Pernambuko.

Pernambuko, d. 20. Września 1824.  
Mam zaszczyt donieść JW. Panu o wzięciu Pernambuku w d. 17. t. m.

Wiadomo JW. Panu, że Kapitan Taylor i ja blokowaliśmy już ten port od czterech miesięcy, gdy nadeszły rozkazy z Rio-de-Janeiro względem zniesienia teyże blokady. Posłuszni, odstąpiliśmy, lecz powracając do Rio, spotkaliśmy Lorda Cochrane, który z eskadrą i woyskiem lądowem wypływał z portu, dla wzięcia przemocą Pernambuku, gdyby się nie chciał poddać dobrowolnie. Pod dwóch dnisch żeglugi zarzuciła eskadra kotwice pod Macceio, gdzie woyska wysadziła na ląd a Lord Cochrane popłynął ku Recife. Stępujący przed tém miastem wezwał ie do poddania się, z pogroźką, że ieżli się nie podda, takowe zburzy. Gdy buntownicy iego pogroźki lekce ważyli, rozpoczął bombardowanie miasta, lecz bez skutku. Carvalho i iego ministnicy mężnie się trzymali; dnia następniego podniósł Lord Cochrane kotwice, zostawił dwa okręty na blokadę, i popłynął, iak rozgłosić kazął, na południe. Każdy sądził, iż to czyni w zamiarze, aby wraz z woyskami Cesarzkimi, które lądem ku Recife postępowały, połączyć się; ku naszemu podziwieniu

dowiedzieliśmy się od Angielskiego okrętu, że Lord popłynął do Bahii. Tymczasem Kapitan Taylor dał dowództwo moiey fregaty Kommodorowi Jewett a mnie poruczył fregatę Netheroy. W d. 20. Sierpnia, wypłynęliśmy z Bahii, aby połączyć się przed Pernambuko z Lordem Cochrane \*); za naszym także przybyciem zastaliśmy rzeczy iak ie dopiero wystawiłem. Niebawem potem Jenerał Lima zajął zamki S. Antonio P Boavista, i gonil buntowników ku Recife. Ci przez ostrożność zdieśli most, i Cesarskie woysko musiało zaniechać foigania onych. Udałem się do Kommodora i przetożyłem mu potrzebę, kazać wyruszyć okrętom, aby przeciwko zamkom działać, na co też przystał; Kazatem natychmiast posunąć się fregacie Netheroy i rozpocząłem ogień przeciwko tymże. Okręt Piranga płynął za mną w nieiskiem oddaleniu, stanął obok moiey fregaty, i zaczął także bombardować zamki, co trwało aż do nocy. Dnia następniego zaojęliśmy strzelać dalej, gdy podczas ognia otrzymaliśmy list od Manoela Carvalho, który czynił nam następujące przeżenie: 1) aby wraz ze swemi stronnikami, bez przykrości mógł odплыnąć, przyczem ón (Carvalho) przyrzeka zapłacić kosztą przewozu; 2) aby nikt za polityczne mniemania nie był przesładowany; 3) aby Oficerowie i inni urzędnicy zatrzymali swoje nominacyie, dopóki w tey mierze nie nastąpi wyrok Cesarza.

Postaliśmy listten Jenerałowi Lima, lecz ten nie chciał przystać na to przeżenie; przeciwnie uchwalono, abym ja na czele moich Oficerów i ludzi wysiadł na ląd dla wzięcia miasta Recife i zamku. Zamiar ten powiódł się, i zostawiliśmy port w rękę Cesarskiego woyska, które we cztery godziny opanowało Recife i zamek.

Manoel Carvalho uciekł na Tweed, okręt kupiecki Angielski; wezwaliśmy dowódcę o wydanie go, lecz tego nie uczyniono. Sądziemy, że będąc posłany do Rio, aby tamecenny Admiral Angielski rzecz rozsądził \*\*) Jenerał Bannos i inni bersztowie ieszoze nie pojmani.

Spodziewam się, że JW. Pan doniesienie to azoż zawikłane należyicie wyczytasz, nie mam

\*) Powiedziano wyżej, że Lord Cochrane nie spodzianie popłynął do Bahii.  
Przyp. Dostrz. Austr.

\*\*) Carvalho przybył do Londynu na fregacie Brazen, która przywozła do Anglii wiadomość o wzięciu Pernambuku.  
Przyp. Dostrz. Austr.

bowiem ani chwili przepisać ie i ułożyć, ponieważ statek pocztowy na nie czeka.

(Podpis.) James Norton.

## Hiszpania.

Podług wiadomości z Madrytu z d. 11. Listopada Król i rodzina Król. bawili w Eskurjalu.

Główną treść namienionego wyroku Królewskiego względem wyborów municypalnych: 1) W dniu po odebraniu niniejszego, a na przyszłość każdego roku dnia pierwszego Października; zbierać się będą Członki każdej Municypalności Państwa, i większością głosów wybiorą trzech Kandydatów na owe urzędy municypalne, które od roku 1820 wyborem ludu były osadzone; listy Kandydatów postane będą do sądu obwodowego Kantonu. 2) Wspomniane sądy po zasięgnięciu wiadomości o sposobie myślenia Kandydatów, mianować będą najgodniejszych na urzędy municypalne, i wydadzą onym nominacye w imieniu Króla. 3) Urzędy municypalne w Madrycie pierwszego stopnia, mianować będzie wysoka Rada Kastylijska zaś drugiego stopnia Sądy zwane *Sala de Alcades*. 4) Miejsca Regidora, dawane lub sprzedawane przez Koronę, sprawować będą sami właściciele, gdy zaś zechcą mieć zastępców, tedy niemogą nikogo przedstawiać, któryby nie miał przynajmniej dochodu z gruntu tysiąc twardych piastów w miastach pierwszego rzędu, a w miastach wtórego rzędu 600. 5) Mianowania te ogłoszone będą dopiero w d. 28. Grudnia, a mianowani obeymą swoje urzędy z d. 1. Stycznia.

Według wyroku Królewskiego, wszystkie pisma podczas rewolucyi wyszłe muszą być podane Kommissyi cenzuralnej, która postanowi, czyli bez naruszenia religii i władzy monarchicznej będą mogły być sprzedawane.

Wyrok Król. w gazecie Madryckiej nieszczerony zawiera następujące rozporządzenie. »Ponieważ pomimo dobrodzieystwa amnestyi z d. 1. Maia b. r. nieustannie zachodzą skargi przeciwko Oficerom, którzy do woyska rewolucyynego należeli, zatem rozkazanie Król Jego Mość: 1) Jeneralni Kapitanowie zabrać mają wspomnianym Oficerom konie zdolne do jazdy i służby artyleryi. 2) Zabrane ma być także wraz z koniami i oporzędzenie rzemienné. 3) Przepisy te nie mają się ściągać do tych Oficerów, którzy mają majątek, a których konie są ich prawną własnością.

Wyrok zakazający, aby Oficera byłego woyska Konstytucyynego nie przyjmować do Gwardji Królewskiej, został odwołany; tym cza-

sem potrzebne jest przeczyszczenie. Oprócz tego potrzeba, aby Oficer gwardyi miał lat 18, by pobierał rocznie od swojej rodziny 4000 realów, i udowodnił, że jest szlachcicem.

Sztaby jeneralne pułków prowincyynych, stojących w miastach stołecznych prowincy otrzymaly rozkaz przywieść korpusy swoje do stanu czynnej służby.

Według dziennika: Memorial Burdelais zostało ma w Hiszpanii 22000 woyska Francuzkiego, które w sposobie następującym będzie rozłożone w Kadyxie 10000; w Barcelonie 6000, w Figueras 1500, w Pampłonie 3000; w S. Sebastian 1500. Oprócz tego osadzone będą zamki Urgelski i w Jaica wojskiem, które dostarozą korpusy stojące w Bajonnie i Perpignan. Osada Madrycka wyszć miała ztamąd w d. 21. Listopada, a w d. 1. Grudnia przybyć miała do Burgos, gdzie Intendent otrzymał rozkaz mieć dla niej w pogotowiu żywność.

Gazeta codzienna pisze z Kadyxu, że w d. 22. Października miało przybyć tamże 150000 ładunków dla piechoty i 50000 kilogramów prochu dla dywizyi Francuzkiej, oraz w d. 24. dwie kompanie artyleryi pieszej i pół kompanii robotników do przysposobienia materiyatów dla Hiszpańskiej artyleryi. (Ostatni udaly się w d. 24. Września z Bajonny morzem.)

Podług gazety Echo du Midi, Baron d'Eroles miał wpaść w obłąkanie umysłu.

## Wielka Brytania i Irlandya.

Król jest coraz zdrowszy.

Książę Wellington wyzdrowiał zupełnie po ostatniej chorobie.

Książę Polignac, Posel Jego Chrześciański Mości, postanowienie swojego Monarchy mające za cel wyciągnąć większą część woyska z Hiszpanii, oznaymił Dworowi Londyńskiemu w nocie dyplomatycznej.

Sir Charles Baggot, Posel w Petersburgu, przeniesiony będzie do Bruxelli.

Starszy Gminny Garrat obiał w d. 9. z. m. z uroczystością swój urząd.

Bank Szkocki zniżył procenta od kapitałów z 3 na 2, równie i wszystkie inne banki chcą iść za tym przykładem.

Oznaymiono w d. 10. z. m. na giełdzie Londyńskiej, iż w d. 2. Września podpisana została w Meksyku ugoda o nową pożyczkę między tawecznym Rządem, a Agentami domu Barclay i Kompanii. Summa wynosi 16 milionów piastów, obligacye przyjęte będą po

70, wraz z opłatami Komisu i procentami po 6 a 100.

W d. 13. Listopada nadeszły do Londynu Gazety Kalkuckie, do d. 8. Czerwca dochodzące. Wojnę przeciwko Birmanów prowadzono z odmiennem szczęściem.

Gazety Jamaickie twierdzą, że powstanie na tęg wyspie, iakoteż na wyspach zachodnio-indyjskich S. Troyoy i Martynice, były potajemnie przez Rząd wyspy St. Domingo wspierane, aby na tych wyspach nabyć wpływu. Dowodem tego jest okoliczność, że biali mieli być na wszystkich wyspach o iednym czasie pozabiani.

Podług wiadomości z Dublina doroczny uroczyście wylądowania Króla Wilhelma nie obchodzili Oranżycy; od lat kilku zabroniono atroić uroczyście posąg tego Króla, który codziennie jest zgorzeniem dla Katolików.

Jenerał Carvalho przybył do Londynu na Król: okręcie Brazen, i oświadcza przez Gazety podziękowanie dowódczy tegoż okrętu, iak i okrętu Tweed za przyjęcie siebie. Widząc się być w przykrem położeniu w Recife, przekładał przez dowódczę Brazylijskiego okrętu Netheroy, Kapitana Norton, kapitulacyją, którą Jenerał Lima nie przyjął. Oficerowie Brazylijscy uważali się, że Angielscy Kapitanowie nie chcieli go wydać.

Wielkie burze na morzu zrzuciły niedawno wielki szkody, prawie wszystkie okręty, które zawinęły do portów mnięj więcej nierozpięty, ieden z nich zupełnie maszt utracił; okręty naderżne przynajmnięj w żaglach poniosły szkody.

## F r a n c y j a.

Król, Delfin i Delfinowa powrócili do Paryża z Compiègne w d. 10. Listopada.

W d. 15 List. wyjechał znowu Król z Delfinem na polowanie do Rambouillet. Na kilka dni wprzód rozmawiał Delfin półtorej godziny z Ministrem Spraw Wewnętrznych Hrabią Corbière, iak mówią względem stanów więziń, na które Xiążę szczególnie zwrócił uwagę.

Król Jagomość przydywał w d. 14. List: na wielkiéj Radzie Gabinetowéj, do której mianowano pięciu Ministrów Stanu i dwóch Radców Stanu. Ministrami Stanu są: Marszałek Oudinot, Hrabia Vaublanc, Hrabia Lainé, Hra: Dupont i P. Martignac. Radcami Stanu: Hrabia Portalis, Par Francovi i P. de la Bouillerie. Członek Izby Deputowanych. Pod zmarłym Królem tylko dwa razy odbyła się wielka Rada Gabinetowa.

W d. 13. Listopada była u Hrabiego Villéla Rada Ministeryjalna, prawie 4 godzin trwająca. Mylną jest rzeczą — powiada Dziennik Gwiazda — że na Radzie wielkiéj Gabinetowéj w d. 14. z. m. oprócz wyżey wymienionych do tęgże Rady powołanych pięciu Ministrów Stanu i dwóch Radców Stanu, i Xiążę Montmorency miał być obecny. Równie bezzasadne jest twierdzenie Dziennika Rozpraw, że na posiedzeniu tęg rozpoznawano nowe przełożenie Hiszpanii względem osadzenia tego kraju.

Rozporządzeniem z d. 8. Sierpnia utworzono Archiwum Koronne, w którym zachowane być mają dokumenta dotyczące się wszystkich posiadłości Korony. Rozporządzeniem z d. 1. z. m. P. Hasson mianowany jest Archiwistą.

Między Deputowanymi, którzy byli w d. 7. Listop. na pokojach u Dworu uważano Jenerała Foy i P. Girardin, iak wiadomo, Członków Izby Deputowanych z lewéj strony.

Nowy Posel W. Brytanii Lord Granville przybył do Paryża.

Król wdowie po zmarłym w Neapolu Hrabu Deserre wyznaczył roczny płacy 15000 franków.

Robiecie 66letnięj, którą powóz Królewski, gdy Monarcha powrósł ze szpitalu *Hôtel Dieu*, wyrócił na placu *Marché neuf*, lecz bez niebezpiecznego uszkodzenia, naznaczył Król natychmiast roczny pensji dożywotnie 400 franców.

Znany poeta Lamartine jest między Kandydatami, którzy się podali na Członków Akademii Francuzkiéj.

W d. 6. Listopada, ku czci dnia Śgo Karola, trzy osób, z małą powietrzną flotą, z pięciu balonów złożoną, przedsięwzięli powietrzną podróż z góry St. Jean.

Gazeta Echo du Midi twierdzi, iż w skutek Król: rozporządzenia, oznaczającego, iż zarody woyska Francuzkiego składać mają 130 Jenerałów Pornozników, 260 Marszałków polnych; nadliczbowych zaś 72 Jeneratów i 150 Marszałków polnych mają niebawem od służby uwolnić. Równie mówią, że Oficerowie różny broni, którzy służą lat 30, nie będą więcej czynnymi; los ten spotkać ma 40 Pułkowników, równie tylu Podpułkowników, 60 szefów batalionu i 200 Kapitanów i Pornozników.

Kapitan fregaty Montgery podał na nowo plan założenia w Paryżu portu morskiego to jest, tak połączyć Sekwanę z morzem, aby okręty morskie, idące do Amerki, Indyjów i t. d. tamże zawiąć i uzbraiane być

mogła, i okazuje, że zamiar ten łatwy byłby do wykonania, a dla handlu bardzo korzystny.

Powodzie tegoroczne i w Szampanii drogi pozalewały. Rodan i Saona nadzwyczajnie wezbrały.

Minister Spraw Wewnętrznych na wiadomość o szkodach, jakie ostatnia powódz zrzędziła w Departamentach północno-wschodnich, posłał na tymczasowe wsparcie nieszczęśliwych 60,000 franków do rozporządzenia Prefektów owych Departamentów.

## Zjednoczone Niderlandy.

Dokończenie Mowy, którą Król zagaił posiedzenie Stanów Jeneralnych w Bruxelli d. 18. Października:

»Na przedostatniem posiedzeniu zezwoliście WPanowie na projekt, mający za cel przynieść ulgę w ciężarach poddanych Moich dotykających.«

»Z dalszych obrad przekonałem się, że mogą być większe oszczędności zaprowadzone, i mam roszkę oznajmić Zgromadzeniu WPanów, że budżet wydatków na rok następujący (drugi oddział) dozvoli zmniejszyć dodatkowe centymy, co względnie podatków grantowych znaczną może być ulgą.«

»Jeneralne Zgromadzenie rozpoznawało nie dawno pierwsze rachunki Syndykatu umarzającego długi. Jego obrady przekonywają o zbawiennym działaniu tęg instytuoyi; będą one dla Mnie powodem, iż przetożę WPanom, aby sumę dwóch milionów użyć na umorzenie długów.«

»Ione dwa projekta podane będą równie pod rozagę WPanów. Jeden dotyczy się środków, aby przyspieszyć wprowadzenie monety Niderlandzkiej; drugi, względem środków, aby zawieszony dług na pewny oznaczyć stopie.«

»Nieustannie rozpoznieę wszystkie właściwe środki do zaprowadzenia najprostszego sposobu w zarządzie pieniądzy krajowych. Z początkiem roku przyszłego wyisć mają ogólne przepisy względem rachunkowości, która w tęg mierze wiele się przyczyni.«

»W zarządzie poboru zaszyły ważne odmiany; spodziewam się ztąd dobrych skutków.

»Ilość podatków stałych na rok następujący dosyć będzie zaspokajająca; dalsza praca nad ułożeniem katastra i następująca z wolna regularność, w deklaracyjach i ocenieniach zniosą istniejące ieszcze nierówności.«

»Ione podatki zaręczają oznaczony dochód; stoli względem niektórych nadużywaną jest łagodność ustaw ze szkodą prawych mieszkanców; myślę o środkach w tęg mierze zarad-

czych i w zaufaniu wezwę WPanów do wspólnego działania.«

»Interes przemysłu narodowego, a szczególnie rolnictwo, wymaga odmienić taryfę cła wechodowego i wychodowego.«

»Doświadczenie uczy, że nowe przepisy względem należitości hipotecznych cel swy osiągaia; dochód przewiisza dochody lat przeszłych, i obowiązek włożony na kupniącego względem odpisania, zabezpiecza go od skutków nierzetelności lub nieostrożności dawniejszych właścicieli.«

»Ostatnie przepisy względem opłat od stępla, wpisów i sukcesyji są teraz w zupełny mocy i wszystko każe się spodziewać, iż i w tym względzie zamiar ustawy zupełnie będzie wykonany.«

»Z roszką dowiedcie się WPanowie, że wszystka część projektowanego Kodexu cywilnego, pozostająca do ukończenia, może być na terazniejszém posiedzeniu ukończona, oprócz tęg części, którą stósownieby było po ukończonej redakcyi Kodexu względem postępowania sądowego, pomnożyć czwartą książką. Szczególniey zwracam WPanów uwagę na systemat hipoteczny, zalecający się prostotą i iasnością.

»Redakcyją książek ustaw względem cywilnego postępowania i procedury kryminalney, iakoteż Kodexu handlowego, poruczyłem Kommissyji, stósownie do tego zbliża się epoka, w której ustawodawstwo narodowe będzie mogło być zsprowadzone.«

»Oby każdy rok przywrócenia naszég niepodległości nowe Oyczyźnie naszég przynosił dobrodzieystwa! Starać się będę za pomocą Opatrzności przyłożyć się do tego przez Moię gorliwość i przekonany iestem, że Mi WPanowie swoim współdziałaniem w tęg dopmożecie.«

## N i e m c y.

W d. 14. Listopada W. Xiążę Konstantyn wyiechał z Małżonką Swoią, Xiężną Łowicką, z Drezna do Warszawy.

Znany Pitszafi, o którym wiele Gazet pisało, że na brzegach Wschodniey Fryzlandy przez rozbicie się okrętu utonął, przybył szczęśliwie z Amsterdamu do Hamburga.

## P r u s s y.

Korrespondent Hamburgski zawięra co następuje z Brandenburgskiego z d. 13. Listopada: »Gazety Francuzkie dopuszczają się namiętnych deklamacyi względem uwieźnienia i wydania na wezwanie Władz Niemieckiego Związku, z przyłączeniem rekwiżycyji Pruskiég, ucozonego Paryskiego Pro-

fessora Cousin, obwinionego, iż miał udział do tajemnych w Niemczech zabiegów. Deklamacyje owe zaledwie warte się zbitania. Tajemne te zabiegi, o których z początku powątpiewano, aby istniały, niestety teraz oczewistwem są faktum i wymierzone przeciwko istnjącemu rzeoży porządkowi w Niemczech, i nie tylko wszystkie Rzady Niemieckie ale i każdy z osobna ma prawo i obowiązek i go się odpowiadających zamiarowi środków przeciwko obcym karygodnym usiłowaniom i zamachom. Rzady Niemieckie połączone w związek tak w tój mierze jak i wszczególności wyraźnie wspólnie się zobowiązały. W tym względzie kraje Związku Niemieckiego uważane być powinny jako jedno Państwo. Kto wstąpi na ziemię tego Związku w zamierze karygodnym jak ucześnie zabiegów, lub jako nieprzyjaciel, jest zbrodniem przeciwko wszystkim Niemieckim Rządóm i przeciwko każdemu pojedynczemu, i zupełnie obciętą jest rzeczą, któkołwiek wniesie inicjatywę postępowania przeciwko takim osobóm; stoli bardzo jest rzeczą naturalną, że za porozumieniem się z Władzą Związku i razem na ię wzwanie przykłada się w tój mierze ten Rząd, w którego rękę znajdzie się istotnie najwięcej dowodów owych zabiegów ze śledztw rozmaitych pochodzących. Uwięzienie zasądzone i wydanie nie zawiera nic, co by się sprzeciwiało prawu Narodów, i czego każdy kraj nie zastrzegłby sobie uczynić w podobnym razie. — Na pytanie, jak dalece Cousin jest istotnie winny lub nie, nie możemy odpowiedzieć, dopóki z przedsięwziętego śledztwa nie okaże się rezultat. Dotąd tyle możemy wiedzieć, co i pisma Francuzkie. Gdy oskarżony nie jest jeszcze osądzonym, a los nie ze złej strony znanego uczonego, obchodzi, tedy i z drugiey strony środek powyższego rodzaju nie mógł być przedsięwzięty bez poszlaków i dostatecznych powodów; a jeżeli wiare dać wieścióm, podług których także nie długo będzie wykryty związek owych Niemieckich zabiegów z dawniejszemi Francuzkami, zatem pisma Francuzkie nie powinny daleko szukać przyczyny całej tój rzeczy.

Okręt Thetis z Sztokholmu do Piławy przeznaczony, niedaleko Memla rozbiwszy się, wszystkę utracił osadę. Miedzy temi nieszczęśliwymi był także Szwedzki Porucznik Duncker, jako goniec do Warszawy z Szwedzkim kapralem. Ciało pierwszego znalezione na mieliźnie portu, i według wszelkiego domysłu

ieszcze za życia dostał się do ładn, lecz przez wycieńczenie sił i zimno umarł. Ciało Kapitana okrętu przyplłynęło także na mieliżnę na sztuce z rozbitego okrętu.

## Królestwo Polskie.

W Łukowie d. 5. Listop. ukończył się Seymik postanowieniem J.O. Xięcia Namiestnika Królewskiego z d. 7. Września b. r. powtórnie zwołany, pod przewodnictwem JW. Maurycego Izyskiego, Marszałka, dziedzica Dóbr Strzyżowa i innych. Wezwani byli na Assessorów JW. Franciszek Idziński i Kajetan Rozwadowski, na Sekretarza Mikolaj Olędzki, Adjunkt Dozorca przy Obwodzie Radzińskim, w obec obywateli Powiatu Łukowskiego. Większością głosów obrani zostali Posłem na Sejm JW. Woyciech Kunicki, dziedzic Dóbr Hańska i Obywatel Powiatu, Włodawskiego. Na Radcę Woiewódz: W. Franciszek Idziński; wszystkich zaś Obywateli obracujących sekretne głosy padły z powołaniem JW. Maurycego Izyskiego, Marszałka na Członka Rady Woiewódz:

— Z Warszawy d. 14. Listopada. —

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec żyta Złp. 7 — pszenicy od 10 i pół do 12 — jęczmienia od 5 i pół do 6 — owsa od 4 i gr. 10 do 4 i 3 srebrne grosze — siana furę jednokonną od 11 do 14, parokonną od 17 do 21 — słomy furę zwyczajną od 4 i pół do 6.

## R o s s y i a.

Gazety Petersburskie donoszą, że N. Pan po kilkunoasto-tygodniowey nieobecności w Stolicy d. 4. Listopada szczęśliwie i w pożądanym zdrowiu powrócił do Carskiego Siela.

N. Pan w ciągu teraz odbytey podróży, wszędzie jako łaskawy i dobroczynny Monarcha zostawił ślady swych względów. Wielu ubogich i nieszczęśliwych na podane prośby, otrzymało od J.C.M. rozmaite wsparcia.

J. Cesarzowie: Moś W. Xiężna Maryja Pawłówna i Jey dostojny Matzonek Xiężę Następca Sasko-Weymarski, przejeżdżali d. 29. z. m. przez Rygę, a d. 4. b. m. przez Narwę do Petersburga.

## P e r s y i a.

List z Bagdadu z d. 4. Sierpnia donosi: Zda się, że miasto Sziraz (Stolica zachodniey prowincyi Perskiey Farsystanu), niedawno to samo nieszczęście spotkało, co i Aleppo; trzęsienie ziemi prawie je zupełnie zniszczyło.